<sup>1</sup> Vers. 13. — Inferius pro *maximum periculum* C *extremum periculum*.

<sup>2</sup> Vulgata *homo*; sed Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 32, Card. Hugo, D. Albert. et Lyranus *homini*. Cfr. Matth. 16, 26.

<sup>3</sup> Vers. 1.

<sup>4</sup> Nunc in appendice Serm. 220. (alias n. 72. in appendice et olim 40. de Sanctis) n. 2, ubi textus originalis in fine: Tollit vestem et perdit fidem, acquirit pecuniam et perdit iustitiam. Cfr. Serm. 8. c. 7. n. 8.

<sup>5</sup> Hanc sententiam etiam Card. Hugo et Gorranus Isidoro tribuunt (sed ubi habetur?), et in ea post *si divitias* Card. Hugo addit *Anchi*, Gorranus *Croesi*. Cfr. Christianus Druthmarus, in Maith. 16, 26. (Migne, Patrolog. Lat. t. 406. col. 1400.).

<sup>6</sup> Vers. 24. seq.

<sup>7</sup> Vers. 16, ubi post *Evangelium* A C D H addunt *Christi*. — Sequitur Rom. 6, 21.

<sup>8</sup> Vers. 12, cui subiungitur 3, 3.

<sup>9</sup> Vers. 30.

<sup>10</sup> Vers. 30. — Subinde allegatur Isai. 3, 14. Cfr. IV. Sent. d. 47. a. 1. per totum, et d. 48. a. 1. q. 1. seqq.

<sup>11</sup> Psalm. 74, 11.

<sup>12</sup> Psalm. 121, 2. — Superius pro *ad considerationem divini regni* H *hoc idem ex consideratione futuri regni divini*, Vat. *ad crucem consideratione caelestis regni*.

<sup>13</sup> Vers. 20, sequitur v. 19.

<sup>14</sup> Vers. 51. — Glossa *ordinaria* (secundum Ambros., VII. in Luc. n. 2.) in Luc. 9, 27: Qui stat cum Christo non gustat mortem, quia nec tenuem mortis aeternae sensum habebit qui Christi consortia meruerit, cui nec in morte interrumpitur ordo vivendi.

Notandum.

Quarta.

Notandum.

Confirmatur.

Tertia.

durus est qui non movetur ad ipsum imitandum. Propter quod dicitur ad Hebraeos duodecimo <sup>1</sup>: « Habentes tantam nubem testium impositam, curramus » etc.; et ultimo: « Exeamus ad eum extra castra, improperium eius portantes; non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus ».

43. *Factum est autem post haec verba.* Post exhortationem ad asperitatem viae subiungit Evangelista *ostensionem suavitatis gloriae* <sup>2</sup>. Procedit autem hoc ordine. Primo enim describit *revelationem gloriae promissae*; secundo vero, *considerationem gloriae revelatae*, ibi <sup>3</sup>: *Petrus autem, et qui cum ipso erant*; tertio vero, *confirmationem revelationis ostensae*, ibi: *Factum est autem in sequenti die*, et hoc quidem facit per admirabilem curationem daemoniaci.

Secundo, de suavitale patriae dicuntur tria.

*Revelationem autem futurae gloriae* dupliciter describit Evangelista: primo, quoad antecedentia; secundo, quoad concomitantia, ibi <sup>4</sup>: *Et facta est, dum oraret* etc. — Sciendum autem, quod quantum ad transfigurationem Christi fuerunt antecedentia sive disponentia tria, scilicet *exigentia termini, eligentia consortii et eminentia loci*. Haec autem tria sunt, quae Deus observat in communicando revelationes divinas.

Revelatio gloriae describitur primo quoad tria antecedentia.

44. (Vers. 28.). Primo igitur quantum ad *exigentiam termini* dicit: *Factum est autem post haec verba fere dies octo*. Quoniam enim Dominus promiserat, se gloriam discipulis ostensurum, et « Dominus non tardat promissionem suam », sicut dicitur secundae Petri tertio <sup>5</sup>; ideo inter promissionem et impletionem non debuit nisi modicum spatium temporis intervenire, scilicet unius septimanae. Cuius figura praecessit in desponsatione Rachel, de qua dixit Laban ad Iacob <sup>6</sup>: « Imple hebdomadam dierum huius copulae, et hanc quoque tibi dabo ». — Et hoc notat, cum dicit, *factum fere dies octo*, quia octavo die hoc fecit, revoluto ordine septimanae, qui non sunt octo dies completi propter defectum partis primae et ultimae diei; et Matthaei decimo septimo <sup>7</sup> et Marci nono non computantur primus et ultimus

Quoad exigentiam termini.

Difficultas solvitur.

dies, sed intermedii integri. Nam ibi dicitur: « Factum est post dies sex », in quo non est aliqua contrarietas, sed una sententia aliam explanat. Voluit autem Spiritus sanctus utroque modo exprimere propter insinuationem mysterii. Quia autem sex diebus mundum Deus fabricavit et post diem sextum requievit <sup>8</sup>, ideo sex diebus erat laborandum et post contemplationi vacandum. Ideo ad hoc insinuandum dicit Matthaeus: « Post dies sex ». Sed quoniam perfecta et summa quies et contemplatio non est ante octavam, scilicet resurrectionem; ideo hic dicit: dies octo. Et hoc est quod dicitur in Glossa <sup>9</sup> a Beda et Ambrosio: Post haec verba etc.

45. Secundo quantum ad *eligentiam consortii* dicitur: *Et assumpsit Petrum, Ioannem et Iacobum*. Hos tres assumpsit tanquam magis intimos et familiares, sicut assumpsit, supra octavo <sup>10</sup>, in suscitatione puellae. Ideo *tres* assumpsit propter commendandum mysterium Trinitatis et propter firmitatem testimonii; unde in Glossa dicitur: « Ut tribus idoneis testibus totus mundus crederet ». Ideo autem *hos tres* specialiter eligit propter *eminentiam*, quam considerabat in eis: quia *Petrus* futurus erat primus in Ecclesia gubernanda, sicut dicit Matthaeus decimo sexto <sup>11</sup>: « Tu es Petrus » etc. « Tibi dabo claves regni caelorum ». Et *Iacobus* primus interficiendus erat inter Apostolos pro Ecclesia multiplicanda; Actuum duodecimo dicitur de Herode, quod « occidit Iacobum, fratrem Ioannis, gladio ». *Ioannes*, praecipuus in Matre custodienda; Ioannis decimo nono: « Videns Iesus Matrem et discipulum stantem » etc. — Vel Ratio 1. Ideo hos tres assumpsit propter *instructionem figurae*. Per hos triplex status in Ecclesia salvandorum designatur, scilicet *praelati* in Petro, *activi* in Iacobo, *contemplativi* in Ioanne, sicut in Noe, Daniele et Iob <sup>12</sup>; vel in Petro *coniugati*, in Iacobo *continentes*, in Ioanne *virgines*, secundum triplicem continentiam, cui debetur fructus trigesimus, sexagesimus et centesimus <sup>13</sup>. Nam de uxore Petri legimus, de virginitate Ioannis, de Iacobo neutrum dicitur expresse.

Quoad eligentiam consortii.

Ratio 1.

Ratio 2.

<sup>1</sup> Vers. 4, et 13, 13. seq.

<sup>2</sup> Cfr. supra n. 29.

<sup>3</sup> Vers. 32, ubi Vulgata et Vat.: *Petrus vero, et qui cum illo erant* (ita etiam codd. infra n. 56. et 57.); tertium habetur v. 37.

<sup>4</sup> Vers. 29.

<sup>5</sup> Vers. 9. Cfr. Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 32. n. 6: Discipulis enim rudibus etiam de praesenti vita aliquid promittendum fuit, ut possent robustius in futura solidari.

<sup>6</sup> Gen. 29, 27.

<sup>7</sup> Vers. 1, post quem Marc. 9, 4. — Haec expositio est secundum Hieron., III. Comment. in Matth. 47, 4; secundum August., II. de Consensu Evangelist. c. 56. n. 443. et Damasc., Homil. in Transfiguratur. Domini, n. 6.

<sup>8</sup> Gen. 2, 2. Cfr. Exod. 20, 10, seq., Deut. 5, 13, seq. (ubi adiungitur, quod septimo die non sit laborandum) et Hebr. 4, 4.

<sup>9</sup> Scilicet *ordinaria* in Luc. 9, 28, quae est secundum Ambros., VII. in Luc. n. 7, et Bedam, III. in Luc. 9, 28. Cfr. etiam Glossa in Matth. 17, 4. et Marc. 9, 4. — Superius post *octavam* Vat. addit *aetatem*.

<sup>10</sup> Vers. 54. — Sequitur Glossa *interlinearis*. Respicitur

Deut. 19, 15: « In ore duorum aut trium testium stabit omne verbum ». Ambros., VII. in Luc. n. 9: Tres igitur eliguntur... quia nemo potest resurrectionis gloriam videre, nisi qui integrum mysterium Trinitatis incorrupta fidei sinceritate servaverit. — Superius Vat. *ad electionem* pro *ad eligentiam*; cfr. n. 43.

<sup>11</sup> Vers. 48. et 49. — Duo seqq. loci sunt Act. 12, 2. et Ioan. 19, 26. Eodem modo explicat Ambros., VII. in Luc. n. 9. Cfr. Damasc., Homil. de Transfiguratur. Domini, n. 9.

<sup>12</sup> Cfr. supra pag. 172, n. 31. in fine.

<sup>13</sup> Cfr. supra pag. 192, nota 2, et Anselm., Homil. 4. in Matth. 17. 1. — Hieron., Epist. 118. (alias 34.) n. 4: Habuit et Petrus [uxorem], et tamen cum reti eam et navicula dereliquit. De Ioanne cfr. supra pag. 143, nota 9. Iacobus, de quo hic sermo, Matth. 17, 4. exhibetur ut frater Ioannis, ideoque filius Zebedaei, dum alter Iacobus, qui primus Ierosolymitanam rexit Ecclesiam, fuit filius Alphaei. De controversia hac de re exorta cfr. Petr. Comestor, Histor. scholast. in Evang. c. 86, et Lyranus in Matth. 17, 7. — Glossa *ordinaria* in Luc. 9, 28: Per Petrum praepositi sive coniugati, per Iacobum poenitentes vel actuales, per Ioannem virgines vel theoricl.

46. Tertio vero quantum ad *eminentiam loci* subiungit: *Et ascendit in montem, ut oraret. Mons enim est locus eminens et a terrenis ad caelestia porrectus, et ideo contemplationi et orationi idoneus. Talis erat hic mons; unde dicitur Matthaei decimo septimo<sup>1</sup>, quod « duxit eos in montem excelsum seorsum », ut scilicet sequestrati essent a turba et a terrenis. Et tales sunt divinis revelationibus apti; unde Exodi tertio<sup>2</sup> dicitur de Moysse, quod « cum minasset gregem ad interiora deserti, venit usque ad montem Dei Horeb », ubi scilicet apparuit Dominus in igne rubi. Similiter in Legis susceptione; Exodi vigesimo quarto: « Dixit Dominus ad Moysen: Ascende ad me in montem et esto ibi, daboque tibi duas tabulas lapideas ». Similiter in terrae promissae circumscriptione, secundum illud Deuteronomii ultimo: « Ascendit Moyses de campestribus Moab in montem Nebo, in verticem Phasga, contra Iericho, ostenditque ei Dominus omnem terram Galaad usque Dan ». — Ex his igitur colligitur, quod mons est idoneus ad divinas apparitiones, instructiones et contemplationes. Unde Beda in Glossa<sup>3</sup>: « In monte oraturus ascendit, ut innuat, quia qui resurrectionem expectant mentem in excelsis elevare et continuis precibus debent insistere », et hoc in monte propter sui eminentiam, secundum illud Deuteronomii trigesimo tertio: « Dominus de Sinai venit et de Seir ortus est nobis, apparuit de monte Pharan et cum eo Sanctorum milia. In dextera eius ignea lex ». « Et qui appropinquat pedibus eius accipient de doctrina illius »; sicque apparent tria disponentia ad divinam transfigurationem etiam secundum intelligentiam *litteralem*.*